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ANOTACE

V české společnosti došlo v posledních dvou desetiletích k politickým, sociálním,

ekonomickým a kulturním proměnám, které přinášejí řadu změn v uspořádání společnosti

jak na trhu práce, tak v rodině.

Cílem práce je vypracování přehledové studie z oblasti sociologie, která reflektuje

důsledky těchto změn a dále vzájemné provázání mezi pracovním a rodinným životem.

Základem studie je zodpovězení otázky, jak se v dnešních podmínkách zejména ženy

vyrovnávají s pracovními a rodinnými povinnostmi, jaká je role ženy v současné české

společnosti. Dále práce reflektuje, jak se genderové stereotypy projevují jak ve sféře

veřejné.

Práce je obohacena o vlastní výzkumnou sondu s vybranými jedinci, která sleduje, jak

se nové podmínky na trhu práce odráží v soukromém životě, jak se tyto dvě sféry ovlivňují a

proměňují a jaké genderové nerovnosti neustále s sebou nesou.
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THE ANNOTATION

Over the last two decades, there has been many political, social, economical and

cultural alterations that have brought a number of changes to the fabric of Czech society,

equally effecting the workplace and family life.

The aim of my work is to give a sociological review using my completed overview

studies that reflect upon the consequences of these changes

and mutually bind them between the workplace and family life. Using appropriate questions,

the basis of my study is to discover how current conditions, particularly with women,

compare with working and family responsibilities, e.g. what is the role of women in

contemporary Czech society.

My work also reflects upon how gender stereotypes emerge within the spheres of

public and private life. Using carefully selected individuals, my work is further enriched

with my own personal probing research, that observes how new conditions in the workplace

reflect in people's private lives, how gender inequality continues in the workplace and how

these two spheres bring influence and change to the fabric of Czech society.
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ÚVOD

Má bakalářská práce se tematicky zaměřuje na harmonizaci pracovního a rodinného

života současné české společnosti. Právě rodina a zaměstnání jsou českou společností

vnímány jako prioritní hodnoty. Z hlediska jejich důležitosti je podstatné nastolit vyváženost

mezi těmito sférami. Z jakého důvodu se však udržitelnost rovnováhy mezi rodinou a prací

stává natolik problematickou? Rozhodnutí založit rodinu by nemělo negativním způsobem

ovlivňovat pracovní kariéru jak ženy, tak muže. A ani zaměstnání by nemělo limitovat

založení či fungování rodiny. Má-li žena uspět jako matka, též uspět na trhu práce, je

nevyhnutelné hledat možnosti, jak tyto dvě sféry co nejlépe uvést do souladu.

Bakalářská práce se tematicky zaměřuje na rodinu a pracovní trh v současném českém

státě. Cílem bakalářské práce je vysvětlit vazby mezi světem práce a světem rodiny. Práce se

snaží především zodpovědět otázku, zda lze skloubit nové pracovní příležitosti se starými

představami o genderových rolích v rámci rodiny. A jaká opatření v rámci harmonizace

práce a rodiny navrhuje stát?

Záměrem práce je porozumět jednotlivým procesům, jež oblast rodiny a zaměstnání

ovlivňují, ať už jde o procesy evropské integrace, sociální, ekonomické, demografické či

ovlivněné společenskými změnami.

Práce je strukturována do dvou celků a to do části teoretické a empirické. Teoretická

část se v první kapitole zaměřuje na rodinu, na vývoj a především současný charakter české

rodiny. Tato kapitola odráží jak postoje samotných žen a mužů (hodnoty, postoje, strategie),

ale také jednotlivé genderové, stereotypní představy panující v rodinném prostředí.

V závěru kapitoly je rozebíráno téma dělba práce a role jednotlivých členů v rodině.

Druhá část popisuje podmínky na trhu práce z pohledu tenderu v současné době

v České republice. Jak se pracovní trh vyvíjí? Jaké postavení na trhu práce zastává žena?

Pozornost je věnována tomu, jak rodina, rodičovství ovlivňuje pracovní dráhu ženy?

Součástí této kapitoly není pouze zodpovědět otázku, jaké podmínky jsou na trhu práce

nastaveny pro ženu, ale i představení hlavních genderových nerovností na českém trhu

práce.

Třetí kapitola se věnuje konkrétním opatřením, jež podporují harmonizaci zaměstnání

a rodiny v České republice. Jedná se o institucionální opatření vztahující se ke službám péče

o děti v předškolním věku. Dále jde o opatření harmonizace rodiny a práce, jež nastavuje

státní sektor prostřednictvím legislativního rámce, rodinné politiky. Závěrečná část je

věnována finančním opatřením ze strany státu, jež podporují rodiny s dětmi.

Empirická část bakalářské práce ve své první části se zaobírá metodikou. Představuje

jednotlivé metody, které vedly k vytvoření praktické části, přesně řečeno strukturovaných

rozhovorů. Jsou zde nastíněny cíle mého šetření a struktura kvalitativních rozhovorů.

Stěžejním bodem empirické části bakalářské práce jsou rozhovory s vybranými ženami,

které se zabývají tématem, jako je rodina, pracovní trh, sladění těchto sfér a rodinná politika

České republiky. Strukturované rozhovory přímo reflektují životní postoje, strategie
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vybraných žen. Představují jejich vize ohledně rodiny a práce a srovnání jejích ideje se

skutečností. Rozhovory představují názory žen na rozdělení rolí ohledně domácích prací a

péče o dítě. Posuzují, jak jsou tyto role dle genderu v daných domácnostech zastoupeny.

Prostřednictvím rozhovorů je zodpovězena otázka, jak ovlivnila rodina jejich pracovní život.

I v rovině veřejné neboli pracovní je snaha představit jednotlivé nerovnosti, se kterými se

žena musí potýkat už jen z toho důvodu, že žena prostě je. Dále se rozhovor zaměřuje na

rodinnou politiku. Snaží se zodpovědět, zda dané ženy jsou se současnou rodinnou politikou

spokojeny, co soudí jako pozitivní a co by naopak změnili ve vztahu s touto problematikou.

Hlavním cílem těchto rozhovorů je zejména vykreslení životních strategií dotazovaných žen,

upozornění na jednotlivé překážky, se kterými se ženy musejí za účelem harmonizace

zaměstnání a rodiny v České republice potýkat a představit jejich návrhy, jež by pro ně byly

řešením v rámci této problematiky.
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1. RODINA A RODIČOVSTVÍ

Ještě na počátku 90. let minulého století, tedy před méně než dvaceti lety, byl jak

vstup do manželství tak založení rodiny samozřejmou součástí životních plánů většiny

mladých lidí zde v České republice. Již v polovině 90. let dochází k proměně postojů této

generace. Demografický režim bývalé společnosti socialistické republiky natrvalo odezněl.

Nově se utvářející vzorce rodinného a reprodukčního chování se vyznačují odklonem od

uniformity a příklonem k rozmanitějším formám životních strategií, pluralizací životních

postojů a nárůstem individualismu. Příčinou proměn postojů a hodnot mladých lidí v České

republice je ve všech případech označována transformace po roce 1989.1

Čermáková ve své knize „Podmínky harmonizace práce a rodiny v České republice“ a

Hamplová v knize „Životní cyklus, sociologické a demografické perspektivy“ uvádějí

faktory, které způsobují či alespoň ovlivňují nové vzorce chování české společnosti. Faktory

ovlivňující demografické chování jsou jak demografické (snižující se sňatečnost, zvyšující

se rozvodovost, snižující se porodnost), behaviorální povahy (změny hodnotového systému),

tak společnost je ovlivněna vnějším klimatem (změnou systému podpory rodiny – eliminace

poskytovaných výhod podporujících rodiny, zhoršenými ekonomickými podmínkami,

zvyšující se nezaměstnaností). V této souvislosti je v knize Hamplové uveden názor Fialové

a Kučery, kteří vnímají tyto změny chování jako důsledek poměrně rychlé adaptace mladých

lidí na životní styl západní Evropy.2 Změny demografického chování a populačního vývoje

české společnosti jsou označovány jako druhý demografický přechod.3

Za nové vzorce chování způsobené výše popsanými faktory lze považovat:

� odklon mladých lidí od zakládání rodiny

� zvyšování průměrného věku při vstupu do manželství

� zvyšování průměrného věku prvorodičky

� příklon mladých lidí k alternativním formám soužití

� nárůst rozvodovosti

� nárůst počtu mimomanželských dětí

� pokles porodnosti

� nárůst počtu lidí, kteří jsou celý život svobodní a bezdětní

� příjímání životní strategie, kde místo rodiny první místo zaujímá práce

� mladými lidmi odkládání rodinného života ve prospěch vzdělání

1 Kočárová, Jiřina, et al. Sňatek a rodina: zájem soukromý nebo veřejný?. Vyd.1. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

[…]


vzrůstající náročnosti zaměstnání či změny hodnotového žebříčku u mladé generace. Ve

prospěch vzdělání a pracovní kariéry dochází k odkladům sňatků, odkladům založení rodiny.

Založení rodiny je podmíněno finanční stabilitou, zajištěním vlastního bydlení a vybudování

si dostačující pracovní kariéry. Rodinná politika České republiky si vytyčuje za cíl

stabilizovat postavení rodiny. Nabídnout opatření, jež by zajišťovaly slučitelnost rodinného i

pracovního prostředí. Mezi tato opatření se řadí dostupnost služeb péče o děti v předškolním

věku. V současnosti se diskutuje zejména nad otázkou, zda jsou jesle pro děti vhodná či

nikoli. Velkou měrou mateřské školky umožňují participaci ženy na trhu práce. Alternativní

možností péče o dítě by mohly být firemní školky, firemní jesle či miniškolky. Tyto zařízení

se vyskytují v České republice jen výjimečně.

Podstatným aspektem, jenž je cíleně zaměřen na podporu rodičů na trhu práce, je

Zákoník práce. Zákoník práce poskytuje rodičům základní pracovně-právní ochranu.

Zaměstnavatel je poté povinen daná opatření vytyčené v zákoně dodržovat. Ve skutečnosti

však opatření uvedená v Zákoníku práce nejsou vždy zaměstnavatelem respektována.

Organizace práce je většinou určována dle potřeb zaměstnavatele.

Dále stát vyvíjí snahu kompenzovat náklady rodiny v důsledku přítomnosti dítěte a to

formou finanční podpory. Prostřednictvím přídavků, dávek příplatků. Větší část těchto

peněžitých dávek jsou směřovány rodinám nacházejícím se ve složité ekonomické situaci.

Národní koncepce rodinné politiky si vytyčuje za cíl dovést společnost ke své soběstačnosti,

nikoli závislosti na peněžité pomoci od státu.

A jak hodnotily samy dotazované ženy jednotlivá opatření současné rodinné politiky?

Jako hlavní překážky v rámci harmonizace práce a rodiny byly uváděny:

� nízká kapacita mateřských školek

� nedostatečně přizpůsobená otvírací doba těchto zařízení vůči pracovní době

rodiče

� nedostatečná kontrola zaměstnavatele, zda dochází k dodržování legislativy dle

Zákoníku práce

� nedostatečná finanční podpora matek s malými dětmi, zejména nedostatečná

výše příspěvku při rodičovské dovolené

Na hodnocení dané politiky má vliv ve všech případech vzdělání ženy, její pozice na

trhu práce a v neposlední řadě příjmy rodiny.
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Ženy s vyšším vzděláním mají větší šanci získat stabilní, prestižní pozici na trhu práce dle

této pozice je poté ohodnocena. Ženy na prestižnějších místech mají větší možnosti úpravy

pracovních úvazků či si mohou ovlivňovat svou pracovní dobu, tím pádem mají menší

problém s harmonizací práce a rodiny a například ani do takové míry neřeší otevírací dobu

mateřských škol. Dále takto situované ženy jsou též méně závislé na státní podpoře díky

svému příjmu. Nemusejí se potýkat s finanční tísní jak v průběhu mateřské a rodičovské

dovolené tak ani v dalších letech péče o dítě. Méně tedy kritizují výši finanční podporu ze

strany státu. Ženy s méně prestižní pracovním místem, s méně stabilním pozicí v rámci trhu

práce častěji řeší obcházení legislativy zaměstnavatelem a nedostatečnou právní ochranu

sebe jako zaměstnance a též jsou větší měrou závislé na státní podpoře, tudíž striktněji

hodnotí danou problematiku.

Dle výše uvedených překážek v rámci harmonizace práce a rodiny je zřejmé, jaká

opatření v souvislosti se zlepšením harmonizace těchto dvou sfér byly ženami navrženy.

Návrhy ke zlepšení harmonizace práce a rodiny jsou následující:

� vyšší kapacita mateřských škol, zavádění firemních školek

� prodloužení otevírací doba mateřských škol

� zrušení přerušení provozu mateřských škol v průběhu letních prázdnin

� zavedení kontrol, zda zaměstnavatel jedná dle Zákoníku práce

� rozšíření informovanost veřejnosti v rámci jejich práv

� zajištění dostatečná právní ochrana zaměstnanců

� zvýšení peněžité dávky při rodičovské dovolené

� zvýšení přídavků na dítě

Na daných návrzích se shodly všechny ženy. Dle výpovědí by finanční podpora měla

být poskytována zejména ženám ve finanční nouzi. V tomto případě by se daná částka měla

zvýšit. Rodiny, které mají platební závazky či matky samoživitelky, musí čelit v tomto

období dle současné výše dávek velké finanční tísni. U rodin, které dosahují vyššího příjmu,

by výše daných dávek mohla zůstat stejná. Ženy si uvědomují, že vzhledem ke státnímu

rozpočtu, je nemožné dávky neustále stupňovat.

Dá se tedy říci, že český stát zde vytváří pro rodiny přátelské prostředí? Tento dotaz

jsem položila všem ženám. Odpověď zněla: Já si to nemyslím. Z toho lze vyvodit tvrzení.

Záleží pouze na jedinci samotném, v jaké životní situaci se nachází či v budoucnu bude

nacházet, zda zde právě pro něj bude panovat přátelské prostředí pro harmonizaci rodiny a

práce. Dle toho jaký životní standart jsme si schopni sami zajistit, dle toho jakou pozici si

vybudujeme v rámci společnosti, dle toho jak dokážeme být soběstační, aniž bychom

potřebovali pomoc od druhých, dle toho budeme spokojeni a rodina i práce mohou přestat

stát proti sobě. Stát přichází s opatřeními, jež mají za cíl podnítit zakládání rodin, pro

dotazované ženy však jeho činnost v rámci utváření rodinného prostředí není dostatečně

viditelná.
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