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A B C N

Práce je přehledně strukturována, obsah textu odpovídá stanoveným cílům práce. Práce svojí délkou i kvalitou
zpracování výrazně přesahuje požadavky kladené na studenty bakalářského stupně.

A B C N

Autorka naplnila cíle, které si stanovila v úvodu práce. K tomu zvolila vhodné výzkumné metody a techniku
nestrukturovaných rozhovorů se jí podařilo úspěšně zvládnout.

A B C N

Autorka zpracovala standardní množství odborné literatury formou zdařilé rešerše, ale nevyužila v práci
poznámkový aparát, protože poznámky pod čarou využívá k odkazům na použité zdroje. Citační normy jsou
zpravidla dodrženy, ale v analytické části kde diplomantka komentuje svá zjištění optikou jiných autorů,
z odkazů „vypadly“ údaje o datu publikací zmiňovaných autorů.

A B C N

Vzhledem k bakalářskému studiu autorky je práce na nadstandardní úrovni odbornosti. Na rozdíl od svých
kolegů Soukupová data pouze nepopisuje, ale i komentuje, odkazuje ke stávajícímu vědění ve zkoumané oblasti
(harmonizace pracovního a rodinného života) a navíc se pokouší nelézt i praktická řešení stávající situace; pouze
místy zapomíná, že výpovědní hodnota jejích zjištění je omezena na okruh dotazovaných osob.

A B C N
Diplomantka se pokusila zachytit obtíže současných pracujících žen vyplývající ze snahy skloubit požadavky
zaměstnání a rodinného života (péče o dítě). Předložená práce přináší relevantní poznatky vypovídající o
zkušenostech současných matek a zjištění získaná autorkou v provedeném šetření mohou sloužit jako podklad
pro další rozhodování na úrovni rodinné i sociální politiky.

A B C N

Jazyková stránka práce je vyhovující.

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):
Předložená práce vyhovuje kritériím daného typu diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Vzhledem k vysoké úrovni zpracování vybraného tématu navrhuji práci na ocenění děkana.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21.5.2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

A B C N

Grafická úprava práce je vyhovující.

i) V čem spočívá koncept flexicurity, o kterém mluvíte na str. 26, měly by o něj současné pracující ženy/matky
zájem?